SỞ NN VÀ PTNT BÌNH ĐỊNH

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CCKL-SDPTR

Bình Định, ngày       tháng 02  năm 2025

V/v cấp kinh phí để quản lý bảo vệ

diện tích rừng trồng ngoài quy hoạch

lâm nghiệp và duy tu đường ranh cản

lửa khu vực núi Bà Hỏa và núi Vũng

Chua, thành phố Quy Nhơn

       Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

  Thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và PTNT, kèm theo Văn bản số

45/LNQN-KT-QLBVR ngày 18/02/2025 của Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy

Nhơn về việc cấp kinh phí để quản lý bảo vệ rừng trên diện tích quy hoạch ngoài

lâm nghiệp. Sau khi kiểm tra, Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và

PTNT, cụ thể như sau:

1. Theo báo cáo của Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn tại Văn bản số

45/LNQN-KT-QLBVR ngày 18/02/2025. Hiện nay, Công ty TNHH Lâm nghiệp

Quy Nhơn đang quản lý bảo vệ diện tích rừng và đất lâm nghiệp đã đưa ra ngoài

quy hoạch lâm nghiệp tại núi Bà Hỏa và một phần diện tích trên núi Vũng Chua

với tổng diện tích 222,0 ha; trong đó: có 146,43 ha rừng trồng đã được UBND tỉnh

cấp kinh phí quản lý bảo vệ năm 2024 và 75,57 ha là rừng trồng đã thanh lý và đất

trống. Diện tích trên đã đưa ra ngoài quy hoạch lâm nghiệp nên không còn được

cấp kinh phí đầu tư cho công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng từ các

dự án lâm nghiệp, đây là hai khu vực cao điểm thường xảy ra cháy rừng hàng năm

tại thành phố Quy Nhơn, do nằm tiếp giáp khu dân cư, khu nghĩa địa, các đường

mòn, đường giao thông, thường xuyên có người qua lại nên nguy cơ xảy ra cháy là

rất cao, vì vậy các biện pháp quản lý bảo vệ như chống lấn chiếm rừng, chặt phá

rừng và công tác phòng cháy rừng là hết sức cần thiết và cấp bách, đòi hỏi công tác

quản lý rừng phải hết sức tập trung, quyết liệt, bố trí nhiều lực lượng bảo vệ rừng

tại hai khu vực này, đặc biệt là mùa nắng nóng cao điểm về cháy rừng.

 2. Để có kinh phí cho Công ty thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng cho toàn bộ diện tích rừng của Công ty nói chung và diện

tích đã đưa ra ngoài quy hoạch lâm nghiệp nói riêng, Chi cục Kiểm lâm kính đề

nghị Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét và đề nghị cấp thẩm quyền cấp kinh phí từ

nguồn vốn ngân sách địa phương để Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn thực

hiện tốt công tác bảo vệ 146,43 ha rừng trồng ngoài quy hoạch lâm nghiệp và duy

tu 9,24 km đường ranh cản lửa; cụ thể:

 Tổng kinh phí: 195.872.050 đồng, trong đó:

 - Kinh phí bảo vệ 146,43 ha rừng trồng: 78.340.050 đồng .

 + Chi công tác quản lý bảo vệ: 146,43ha x 500.000 đồng/ha/năm =

73.215.000 đồng.

 + Chi phí quản lý: 73.215.000 đồng x 7% = 5.125.050 đồng.

 - Kinh phí duy tu 9,24 km đường ranh cản lửa: 117.532.000 đồng (có dự toán

kèm theo).

 Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công ty TNHH LN Quy Nhơn;

- Lãnh đạo Chi cục;

- Phòng KHTH Sở;

- Lưu: VT, SDPTR.

CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Đức Sáu

		2025-02-28T07:13:03+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T08:07:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T08:07:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T08:08:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!